UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SKHCN-HCTH    Quảng Ngãi, ngày 20 tháng 6 năm 2023

Về việc tuyên truyền thực hiện

Phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023

Kính gửi: Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 03/3/2023 của Ban Chỉ đạo tỉnh

về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 và Công văn số 1063/STTTT-

TTBCXB ngày 16/6/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc tuyên

truyền thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

năm 2023; Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ yêu cầu Trưởng các phòng,

đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức, người lao

động của phòng, đơn vị mình những nội dung sau:

- Những quy định chung của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (Luật số

10/2022/QH15, ngày 10/11/2022) cụ thể: Phạm vi điều chỉnh, giải thích từ ngữ;

Nguyên tắc, phạm vi thực hiện dân chủ ở cơ sở; Quyền và nghĩa vụ của công

dân trong thực hiện dân chủ ở cơ sở, quyền thụ hưởng của Nhân dân; Các hành

vi bị nghiêm cấm và xử lý vi phạm pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở. Quy

định về việc công khai thông tin ở cơ quan, đơn vị; về việc công chức, viên

chức, người lao động bàn và quyết định; tham gia ý kiến và kiểm tra, giám sát.

- Tiếp tục thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính

trị khóa XII về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn

hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Triển

khai thực hiện các nhiệm vụ về văn hóa trong Chương trình hành động số 10-

CTr/TU ngày 19/7/2021 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực hiện Nghị quyết Đại hội

đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh

lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền phong trào gắn với việc tuyên truyền các

nhiệm vụ chính trị phục vụ phát triển kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng như:

Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội, tuyên truyền xây dựng cơ quan, đơn vị văn hoá; thực hiện tốt quy chế

dân chủ.

2

 - Tuyên truyền kết quả thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày

28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình thực hiện

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-

2026. Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày

04/10/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2026.

- Tập trung tuyên truyền việc lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung của Phong

trào nhằm củng cố khối đại đoàn kết toàn dân; chấn chỉnh kỷ cương, đẩy lùi

bệnh hình thức, đặc biệt chú trọng văn hóa ứng xử, văn hóa giao thông. Nâng

cao nhận thức của các phòng, đơn vị về vai trò của văn hóa, trách nhiệm thực

hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa; gắn với phát động và tổ chức tốt các phong

trào thi đua ở cơ sở.

- Tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao

động trong việc xây dựng và phát triển văn hoá, con người, góp phần xây dựng

giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam.

- Xây dựng môi trường văn hóa lành trong cơ quan, đơn vị; thực hiện

nghiêm các quy định về văn hóa công sở, văn hóa công vụ và các quy định nêu

gương của cán bộ, đảng viên để văn hóa thực sự là động lực, đột phá thúc đẩy

phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc”, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, cơ quan, đơn vị; phát huy tính gương

mẫu, tự giác, tuân thủ pháp luật của cá nhân, cơ quan, đơn vị trong cộng đồng xã

hội; có biện pháp ngăn chặn các hành vi ảnh hưởng tiêu cực đến xây dựng môi

trường văn hóa. Góp phần xây dựng tỉnh Quảng Ngãi phát triển nhanh, bền vững

theo hướng “xanh, hài hòa, bản sắc và hạnh phúc”. Xây dựng môi trường văn

hóa trên không gian mạng; thúc đẩy các nội dung lành mạnh, tích cực, đẩy lùi

thông tin tiêu cực, tin xấu, tin giả. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trên môi

trường mạng.

- Tiếp tục gắn kết thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ với các phong trào, cuộc

vận động như: “Tuổi cao - Gương sáng”, “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam

thời đại mới”, “Học tập, lao động, sáng tạo trong cán bộ, công nhân, viên chức”,

“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Tuổi trẻ Việt Nam

sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại”;…

- Đấu tranh với những hành vi phản văn hóa, lệch chuẩn về văn hóa; đấu

tranh, lên án mạnh mẽ các tệ nạn xã hội như: mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử

dụng chất ma túy, tệ nạn mại dâm, cờ bạc, cá độ, xâm hại phụ nữ, trẻ em... gây

bức xúc trong dư luận xã hội. Giới thiệu, tuyên truyền, biểu dương các mô hình

hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, các điển hình tiên tiến, tiêu biểu về thực

hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong thời kỳ

mới.

3

2. Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở thực hiện tuyên truyền, phổ biến

nội dung thông tin thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa” năm 2023 trên Trang thông tin điện tử của Sở.

(Kèm theo Phụ lục Khẩu hiệu tuyên truyền)

Yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, HCTH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thành

4

Phụ lục

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh!

2. Văn hóa là nền tảng tinh thần, nguồn lực nội sinh và động lực đột phá

cho phát triển kinh tế – xã hội và hội nhập quốc tế!

3. Phát triển con người toàn diện và xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên

tiến, đậm đà bản sắc dân tộc!

4. Xây dựng môi trường và đời sống văn hóa phong phú, đa dạng, văn

minh, lành mạnh!

5.  Bảo vệ và phát huy các giá trị tốt đẹp, bền vững trong truyền thống văn

hóa Việt Nam!

6. Tiếp thu có chọn lọc tinh hoa văn hóa nhân loại phù hợp với thực tiễn

Việt Nam!

7. Văn hóa là hồn cốt của Dân tộc!

8. Phát triển văn hóa, xây dựng con người vừa là mục tiêu, vừa là động

lực của sự nghiệp đổi mới!

9. Xây dựng gia đình Việt Nam ấm no, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh!

		2023-06-20T19:39:44+0700

		2023-06-21T09:28:39+0700

		2023-06-21T09:28:39+0700

		2023-06-21T09:29:04+0700